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Proces-verbal

Privind solutionarea contestatiilor la baremul de corectare a lucririi scrise
din cadrul examenului de licenti la disciplina Drept penal

1. Grila 41 contestatii de un absolvent

Contestatar sustin cd varianta a) nu este corectd, infractiunea de talharie fiind retinutd in concurs cu
lipsirea de libertate in mod ilegal doar atunci cind durata privirii de libertate depaseste ceea ce era necesar
pentru deposedare.

Analiznd contestatia si continutul intreb#rii se constatd c3, dintr-o eroare materiald, in varianta de
barem afisatd a fost marcatd ca fiind corectd varianta a), in locul variantei c). Aceasta din urmi este
corectd, inscriindu-se in ipoteza previzuti de art.234 alin.(1) lit.b) C.pen., si a fost indicati ca atare de
citre Comisia de elaborare a subiectelor.

fn consecinté, contestatia va fi admis3, in sensul ludrii in considerare ca fiind corectd doar a variantei
de raspuns de la lit.c) iar baremul de corectare va fi modificat in consecinta.
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Proces-verbal

Privind solutionarea contestatiilor la baremul de corectare a lucriirii scrise
din cadrul examenului de licenti sesiunea februarie 2019 la disciplina Drept civil

1. Grila 5 contestati de un singur candidat

Analizind contestatia §i continutul intrebarii se constati ci, dintr-o eroare materiald, in varianta de
barem afigatd a fost marcata ca fiind corecti varianta b) si c), in locul variantei a) si c). Aceasta din urma
este corectd si a fost indicatd ca atare de citre Comisia de elaborare a subiectelor.

In consecint, contestatia va fi admisa, in sensul ludrii in considerare ca fiind corectd a variantei de
raspuns de la lit. a) si ¢) iar baremul de corectare va fi modificat In consecinta.

2. Grila 20 — contestati de un singur candidat

Autoarea contestatiei sustine ci varianta de la lit. b) nu este corectd, pentru faptul ci raportat la
dispozitiile art. 963 si 966 C. civ., In opinia contestatoarei nepotul de vir primar nu ar putea veni niciodati
la mostenire prin reprezentare. Ins3, in raportat formularea intrebarii, ”ci doar prin reprezentare, daci ar fi
Intrunite conditiile acesteia”, implica faptul cd nu trebuie analizate conditiile reprezentirii (unde pot apirea
si situafii speciale, atipice), ci doar problema vocatiei la mostenire cu privire la care si opinia
contestatoarei este In concordanti cu raspunsul din barem.

Prin urmare contestatia urmeaz3 a fi respinsa.




